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Úvod

Inspirací ke zvolení tématu Canisterapie a její využití ve speciálně pedagogické péči

pro mě byla má praxe. Pracuji jako učitelka v mateřské škole, kde jsme s kolegyní několikrát

využily psího společníka jako motivaci i prostředek k činnostem určených dětem. Tam byly

výsledky práce téměř až neuvěřitelné. Ovšem místo, které mě skutečně přivedlo na myšlenku,

abych si toto téma zvolila pro svou bakalářskou práci, byl denní stacionář v Praze pro lidi se

středně těžkým a těžkým kombinovaným postižením.

Docházím sem jako dobrovolník se svým psem vykonávat canisterapii. Pracuji zde

více než rok a výsledky činností, na kterých se podílí klient se psem, jsou ohromující. Záleží

samozřejmě na jednotlivých klientech, na jejich druhu a míře postižení, jejich schopnostech,

dovednostech, možnostech a na jejich potřebách. Ovšem i u jedinců, u kterých se zpočátku

zdálo, že aktivity nemají žádnou odezvu, se později ukázaly pozitivní dopady této

psychoterapeutické metody.

Každá pozitivní reakce klienta na přítomnost psa mě vždy ujistila v tom, že tato

terapeutická metoda má klientům co dát. Toto přesvědčení se umocňovalo v případech, kdy

kladná odezva přišla od klienta, u kterého jsme to nepředpokládali, či v takové míře, kterou

jsme neočekávali.

Při práci v tomto zařízení jsem se setkala s mnoha pracovníky a jen někteří z nich

věděli, co canisterapie vlastně je, a jen hrstka z nich skutečně tuto metodu považovala za

přínosnou a podle toho k ní také přistupovali. Až první pozitivní reakce klientů začaly ostatní

vychovatele a pedagogy přesvědčovat. Musela jsem je seznamovat s tímto novým přístupem

často úplně od základů. Tato zkušenost mě přiměla zaměřit svou práci na shrnutí dostupných

informací o této terapeutické metodě a vytvořit tak vodítko pro všechny, kteří by měli zájem

dozvědět se něco o canisterapii a jejím využití, přínosech, ale také rizicích, které s sebou nese.

Během zpracování své bakalářské práce jsem použila výzkumné metody kvalitativního

šetření. Konkrétně kritickou analýzu odborné literatury, obsahovou analýzu dokumentů,

pozorování, rozhovor a dále také experiment. Experiment vyplývá z mé přímé účasti na

canisterapeutických aktivitách.

Má bakalářská práce je členěna do tří základních kapitol. V první z nich se zabývám

terapiemi obecně, použitím terapií ve speciální pedagogice a jejich krátkou charakteristikou.

Druhá kapitola je zaměřena na zmapování canisterapie. Uvádím zde její vývoj, metody, formy

a typy canisterapie. Dále se také snažím uvést cíle a využití této metody v konkrétních

pedagogických, zdravotnických a sociálních oblastech. Druhou kapitolu končím přehledem

přínosů a rizik canisterapie. Poslední kapitola je příklad z praxe. Uvádím zde případovou

studii klienta z denního stacionáře, ve kterém se svým psem canisterapii aktivně vykonávám.

1.Terapeutické přístupy

1.1. Terapie

Terapie z řeckého léčba, léčení, léčebný postup (Linhart a kol. 2004).

Pojem terapie je v pedagogice již dlouhou řadu let používán celkem samozřejmě, a to i

přesto, že při výchovné intervenci u lidí s nejtěžším postižením se angažovali většinou lékaři a

ne pedagogové, jak je tomu dnes (př. Philips Pinel, Jean Marco Itard, Eduard Seguin, Maria

Montessori a další) (Horňáková in Pipeková, Vítková, 2001).

Oldřich Műller tento pojem rozpracovává detailněji a říká, že: „Terapeutické přístupy

lze obecně vymezit jako takové způsoby odborného a cíleného jednání člověka s člověkem, jež

směřují od odstranění či zmírnění nežádoucích potíží, nebo odstranění jejich příčin, k jisté

prospěšné změně (např. v prožívání, chování, fyzickém výkonu).“ (Müller, 2007, str. 13)

Dále zde uvádí dělení terapií dle vlastních bazálních prostředků:

1. terapii chirurgickou

2. farmakoterapii

3. fyzioterapii

4. psychoterapii

Je zde ale nutné poznamenat, že tato klasifikace odvíjí svůj původ – a tím i původní pojetí

v nich uvedených terapiích – z medicínské praxe. Ta si vypracovala a osvojila svébytné

postupy odstraňování příčin, projevů a následků nemocí (projevujících se morfologickou či

funkční poruchou na úrovni orgánu nebo tělesného systému). (Müller, 2007)

1.2. Terapie a speciální pedagogika

V rámci speciální pedagogiky může terapie začít jen po navázání vztahu důvěry a

získání klienta pro spolupráci. Odborným předpokladem pro zahájení terapie je pochopení

podstaty problému klienta na základě diagnózy a určení cílů, kterých je třeba dosáhnout. Tyto

cíle je třeba velmi konkrétně stanovit a jednoznačně formulovat. Následně je možné vybrat

cvičení a sestavit adekvátní program. Využívá se zde té zájmové oblasti, která je pro klienta

zajímavá a přitažlivá – pohyb, hudba, hra, zaměstnání s nejrůznějšími materiály a předměty,

výtvarná činnost, literatura, dramatizace a podobně. (Horňáková in Pipeková, Vítková, 2001)

„Terapeutické přístupy aplikují terapeuti (profesionálové, kteří prošli patřičným

vzděláváním – hlavně formou výcviku – a mají osobnostní předpoklady) v rámci jednotlivých

terapií. Přitom mohou vycházet z nejrůznějších zdrojů a využívat nejrůznějších prostředků,

metod, technik a forem práce.“ (Müller, 2007, str. 13)

Nejinak je tomu i u terapií využívaných ve speciálně pedagogické praxi. I zde byla (a

stále je) aplikována řada teoretických a praktických východisek. Pro „uchopení“ těchto

východisek můžeme primárně vycházet z klasifikace terapií v předchozí kapitole.

Respektujeme-li totiž jisté výsostné postavení jedné z uvedených terapií a to psychoterapie,

můžeme ji považovat za hlavní zdroj terapií pro obor speciální pedagogiky. Ovšem

uplatňujeme zde značnou variabilitu a jisté posuny v této původně medicínské disciplíně.

Psychoterapii můžeme vymezit jako pomoc člověku dosahovat psychické normality

psychologickými prostředky. Takovéto vymezení nám velmi rozšíří hranice, které jsou dané

především použitelností toho kterého terapeutického přístupu a té které metody, techniky či

formy terapeutické práce.

Kromě psychoterapie můžeme další poznatky pro speciálně pedagogické terapie čerpat

z fyzioterapie, kterou chápeme jako pomoc člověku dosahovat tělesné a pohybové normality

fyzikálně-stimulujícími prostředky. (Müller, 2007)

Intervenční přístup k jakkoliv znevýhodněnému jedinci, aby byl efektivní, musí být

komplexní. Nejedná se tedy striktně pouze o přístup medicínský, ale je zde zahrnuta také péče

sociálně právní a pedagogicko psychologická. Můžeme zde tedy hovořit o ucelené rehabilitaci

jedinců. Ta dle Jesenského, který užívá spíše termín komprehenzivní rehabilitace, se dá dělit

dle zaměření při plnění úkolů a také podle jednotlivých institucí a prostředků, které jsou při ní

aplikovány, na čtyři hlavní složky. Hovoříme zde o rehabilitaci léčebné, pracovní, sociální a

pedagogické. (Jankovský, 2001)

Ucelená rehabilitace má sice různorodé prostředky dosažení cílů, ale ony cíle jsou

jasně dány. „Jejím smyslem a cílem je pokud možno co nejúplnější začlenění lidí se

zdravotním postižením do aktivního života majícího očekávanou kvalitu.“ (Jankovský, 2001,

str. 16)

V ucelené rehabilitační péči by se z hlediska významu terapií ve speciální pedagogice

mělo jednat o tu specifickou intervenční složku, která navazuje na lékařskou péči a je

zaměřena na ty důsledky nemoci, které se projevují ve snížené schopnosti či úplné

neschopnosti běžné životní seberealizace (ve vzdělání, v práci, v bydlení, v zájmových

aktivitách apod.). Terapie ve speciální pedagogice ovšem nemusí plnit jen roli péče o skutečně

nemocné osoby, ale její specifikum spočívá i v hledání pomoci lidem, kteří jsou poznamenáni

svým sociálním či kulturním zázemím. (Müller, 2007)

Můžeme tyto poznatky shrnout a krátce vymezit terapie, které se dají využívat

v oblasti speciální pedagogiky. „Speciálněpedagogické terapie buď navazují na léčbu


[…]


procvičovala jemnou motoriku

- zpočátku byly všechny činnosti krátké, později se prodlužovaly, snáze to probíhalo u

aktivit, které chlapce bavily, hůře však reagoval na prodlužování doby u nezajímavých

činností, např. když měl čekat na dokončení nějaké aktivity se psem jiným klientem –

to mělo za následek buď slovní negativismus, agresivitu a další chování, které se

muselo tlumit nebo, to nastalo později, se stával v takovýchto chvílích flegmatický až

letargický s tím, že nadále bylo velmi obtížné jej do činnosti znovu zapojit

- psa dokázal pojmenovat jménem, dokázal ukázat základní části těla, s pojmenováním

však měl větší potíže, ale obvykle se k tomu dopracoval, rozhovor se často odehrával

spíše před příchodem psa, a to ve stylu ujištění, že dnes je ten den, kdy přijde pes na

návštěvu

- další pozitivní změnou pozorovanou na klientovi bylo, že při přímém kontaktu se

psem se mladík často podstatně zklidnil a stereotypní pohyby, které se u chlapce

objevovaly při zvýšeném stresu, se při kontaktu se psem neobjevovaly, to však nastalo

až po překonání prvotních potíží se seznamováním

- celkově bych zhodnotila tuto terapeutickou metodu pro tohoto konkrétního klienta

jako přínosnou se zdůrazněním toho, že se jedná o doplňkovou aktivitu, která by sama

o sobě neměla zcela jistě takový přínos – canisterapie zde byla jako aktivita, která byla

neokoukaná a přitažlivá pro klienty snad právě kvůli možnosti práce s živým tvorem,

který reagoval na jejich chování vůči němu a zároveň kvůli jeho nekritickému přístupu

vůči nim

Zhodnocení:

Canisterapie je pro speciální pedagogiku jistě přínosem, a to především proto, že díky

své jedinečnosti – práce s živým tvorem, rozšiřuje možnosti klienta jak se vyjádřit, jak

uspokojit jeho přání a potřeby, jak s ním nenásilnou formou navázat kontakt, … Zkrátka

rozšiřuje řadu terapií, které jsou nápomocné při léčbě, výchově či vzdělávání.

Je třeba ještě hodně rozpracovat metodiky canisterapie, sjednotit se v užívání

terminologie a možná by prospělo sjednocení jedinců či organizací zabývající se canisterapií

pod jednu zaštiťující organizaci. To, co by jistě prospělo, by byla větší osvěta na poli

veřejnosti a dále, a to hlavně, zvyšování kvality vzdělání kynologů i ostatních odborníků

spolupracujících při canisterapii.

To jsou všechno nedostatky, které tato u nás poměrně nová terapeutická metoda má.

Ovšem je třeba zmínit, že její obliba a aplikace v praxi vzrůstá a tak předpoklad, že tyto chyby

postupně vymizí, je velký.

Závěr:

Bakalářská práce byla zaměřena na canisterapii jako jednu z terapeutických metod

využívaných ve speciální pedagogice. Cílem bylo shrnout dostupné informace o canisterapii,

které by posloužily mně i ostatním, kteří by měli zájem se o této metodě něco dozvědět.

Tyto informace jsou shrnuty ve třech kapitolách, přičemž každá z nich by se jistě dala

detailněji a z více úhlů pohledů rozpracovat. V prvních dvou teoretických kapitolách se

zaměřuji na vymezení pojmu terapie obecně, chápání terapie ve speciální pedagogice a

jednotlivé terapeutické přístupy. V další, stále ještě teoretické, části se věnuji právě shrnutím,

poznatků o canisterapii.

Z těchto poznatků vyplývá mnoho dalších otázek, které by stálo za to zodpovědět.

Například zaměřit se na osobnost psovoda (canisterapeuta), zmapovat na jaké úrovni jsou

spolupráce mezi psovody a ostatními odborníky, či by jistě stálo za to zaměřit se na potenciál

této metody a důvody jejího plného nevyužití apod.

Třetí kapitola je demonstrativní ukázka canisterapie v praxi.

Doufám, že se mi v této práci podařilo s využitím kvalitativního šetření shrnutí

informací o canisterapii, a tedy cíl práce naplnit.
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Shrnutí:

Práce pojednává o canisterapii jako o jedné z terapií využívaných ve speciálně

pedagogické péči. Tato terapeutická metoda využívá pozitivního vlivu psa na zdraví jedince.

Tento způsob aktivit působí na zdraví člověka, především na jeho psychickou stránku.

Práce se zabývá terapiemi obecně, následně terapiemi využívanými ve speciálně

pedagogické praxi a dále podrobně rozebírá canisterapii. Věnuje se zde historii a vývoji této

metody, dále metodám, formám a typům canisterapeutických aktivit. V práci jsou také

popsány cíle a možnosti využití. Tato kapitola je ukončena výčtem přínosů a rizik, které

s sebou tato metoda nese. Poslední kapitola je případová studie, která má demonstrovat

možnosti využití canisterapie u konkrétního jedince.

Cílem práce je shrnout dostupné informace o této psychoterapeutické metodě, aby

mohla sloužit jako vodítko pro všechny kdo by se chtěl o této působivé metodě něco

dozvědět.

Summary:

My bachelor’s work disserts on canistherapy, which is used in special care. This kind

therapeutic method uses positive influence of a dog to health of a individual. This activity

process has an effect on a health of a man, especially on a psychichal aspect.

This paper refers about therapies in general, subsequently it refers about therapies

used in special education experience another of main topic is canistherapy. It describes history

a development of called method, and methods, forms and types of canitherapeutic activities. It

also defines aims and possibilities of it´s application. In the end of this chapter, there is list of

contributions and risks, which may this method bring. The result of last chapter is case study,

which should demonstrate possibility of canistherapy usage on specific individual.

The aim of the document is to summarize all available information about this

psychotherapeutic method to be used as a tool for everyone, who want´s to get know about

this effective method.