UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Autor práce:

Anežka Kejřová

Název práce:

Canisterapie a její využití ve speciálně pedagogické péči

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. X
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. X

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. X
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). X

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). X
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. X
E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Předkládaná bakalářská práce splňuje kritéria kladená na tento typ prací. Autorka pracovala samostatně, tvůrčím způsobem a se značným zaujetím.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaká vidíte rizika při canisterapii?

Dne:

Podpis: